
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE AMBIENTE E SOSTENIBILITA' PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 1175 DEL 16/06/2023

OGGETTO: SCELTA DELL’ASSOCIAZIONE DEL TERZO SETTORE OPERANTE 
NELL’AMBITO DELLA STERILIZZAZIONE, CONTROLLO E 
MAPPATURA DELLE COLONIE FELINE CON CUI STIPULARE 
APPOSITA CONVENZIONE PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025 AI 
SENSI DELL’ART. 12 DELLA LEGGE REGIONALE N. 34/1993

Premesso che
la Città di Moncalieri riconosce e sostiene le iniziative con finalità culturali, educative, sociali 
e ricreative promosse da Associazioni e Organismi non aventi fini di lucro operanti sul 
territorio, sulla base dei requisiti fissati dai vigenti Regolamenti comunali;

il Comune deve adempiere alla funzione di prevenzione del randagismo felino, tramite la 
tutela e cura delle colonie feline presenti nel proprio territorio in collaborazione con 
l’Azienda Sanitaria e con le Associazioni del volontariato, secondo quanto previsto dalla 
Legge n. 281/1991 e LR 34/93;

l’art. 12 (Randagismo felino) della Legge della Regione Piemonte n. 34/1993 prevede infatti 
che i compiti in capo al Comune includono interventi di controllo della popolazione felina che 
possono comprendere, secondo la natura e la gravità dei casi segnalati, in armonia con 
indicazioni contenute nel regolamento di attuazione:

a) l'affidamento della colonia ad un’associazione per la protezione degli animali;
b) il controllo delle nascite;
c) la cattura e la collocazione degli animali in affidamento od in altra sede più idonea.

Considerato che si rende necessario procedere, previa selezione di soggetto idoneo, alla 
stipula di apposita convenzione con un’Associazione del Terzo Settore per la protezione degli 
animali, operante nell’ambito del controllo e mappatura delle colonie feline, presenti nel 
territorio comunale per il triennio 2023-2024-2025, nonché della sterilizzazione per il 
controllo delle nascite degli animali non padronali;

Richiamati 
il D.Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. “Codice del Terzo Settore” in particolare l’art. 56, il quale 



consente alle Amministrazioni pubbliche l’utilizzo delle convenzioni con le organizzazioni di 
volontariato  (ODV) e delle Associazioni di promozione sociale (APS), di cui agli articoli 32 
e 35 del richiamato Codice iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo 
Settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali 
di interesse generale, e stabilisce altresì che l’individuazione delle organizzazioni ed 
associazioni di volontariato con ci stipulare la convenzione avvenga mediante procedure 
comparative, riservate alle medesime, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;

l’art. 12 della legge 241/90 e s.m.i. il quale prevede che “La concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte 
delle Amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità cui le Amministrazioni stesse devono attenersi”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 11/05/2023 nella quale venivano formulate 
le linee di indirizzo finalizzate all’individuazione dell’Associazione del Terzo Settore, come 
definita dal D.Lgs. 117 del 3 Luglio 2017, che presterà a favore della Città di Moncalieri il 
servizio, controllo e mappatura delle colonie feline presenti nel territorio comunale attraverso 
apposita convenzione; 

Atteso come riportato nella DGC 177/2023 che l’ASLTO5 con nota prot. n. 66295 del 
26/10/2022 ha rappresentato ai Comuni  interessati l’esigenza dell’aggiornamento 
dell’anagrafe delle colonie feline presenti sul territorio comunale, evidenziando che, per 
fornire un mezzo concreto di valutazione e programmazione, ma anche per disporre di un dato 
epidemiologico attinente alla realtà, indispensabile in caso di diffusione di zoonosi che 
dovessero interessare il mondo felino, si ritiene necessario un aggiornamento dei dati che 
compongono l’anagrafe delle colonie feline sull’applicativo informatico ARVET; 

Preso atto che con nota prot. n. 70455 del 15/11/2022 si è provveduto alla trasmissione dei 
dati relativi al censimento delle colonie feline 2022, da cui risultano presenti sul territorio 
comunale circa 28 colonie feline per un numero complessivo stimato di 200 esemplari, di cui 
cuccioli nel numero di 40 soggetti;

Verificato che con la deliberazione sopra richiamata la Giunta Comunale ha inoltre adottato 
le linee di indirizzo per la scelta dell’Associazione del Terzo Settore operante nell’ambito 
della protezione animali per sterilizzazione, controllo e mappatura delle colonie feline, con la 
quale sottoscrivere apposita convenzione rispettando i seguenti requisiti minimi:

 numero massimo delle associazione da coinvolgere pari a 1 (uno);
 sede operativa presso la città di Moncalieri o svolgimento delle attività nel territorio 

comunale;
 finalità statutaria avente ad oggetto la protezione degli animali o il loro benessere;
 iscrizione da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale degli enti del Terzo 

Settore o nel Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato - Sezione della 
Provincia di Torino - Sezione Sanitaria tutela animali;

 possesso di requisiti di moralità professionale;



 durata della convenzione pari ad anni 3 (tre) eventualmente rinnovabili per ulteriori 
anni 3 (tre).

La stessa delibera ha previsto che  il bando preveda una istruttoria in due fasi:
- la prima volta alla selezione delle associazioni aventi i requisiti richiesti;
- la seconda finalizzata all’erogazione del contributo finanziario previsto.

Visto che, per la prima fase di istruttoria,  occorre predisporre gli atti di procedura ad 
evidenza pubblica anche tenendo conto di quanto previsto dall’art. 56 del Codice del Terzo 
Settore e segnatamente, in ordine:

a) alla predeterminazione dell’oggetto e delle finalità del procedimento ad evidenza 
pubblica;

b) alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente delle scelte e della 
valutazione delle istanze di partecipazione pervenute;

c) al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza, di pubblicità, di rimborso delle 
spese ammissibili, ai sensi della disciplina vigente;

d) al rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in particolare di parità di 
trattamento, del giusto procedimento e del buon andamento.

Posto che il Parere n. 1382/2018 del Consiglio di Stato emesso in risposta alla nota Anac  del 
6 luglio 2018, in materia di affidamenti ai servizi sociali ed applicabile all’utilizzo delle 
convenzioni da parte delle amministrazioni pubbliche con le organizzazioni di volontariato 
(ODV) e delle Associazioni di promozione sociale (APS) di cui agli articoli 32 e 35 del 
“Codice del Terzo Settore”, ha confermato che tali tipi di convenzioni esulano dal campo di 
applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e non necessitano di CIG, 
in quanto rivestono un carattere non oneroso prevedendo unicamente un rimborso spese non 
forfettario;

Appurato che le attività di sterilizzazione, controllo e mappatura delle colonie feline da 
attuare sul territorio comunale ed i reciproci impegni sono regolati dalla convenzione da 
sottoscrivere tra le parti, il cui schema allegato al presente atto, costituisce parte integrante del 
procedimento in essere;

Ritenuto di dover approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
i seguenti documenti predisposti dal Responsabile del Procedimento Dr. Enrico Martorano per 
quanto di competenza:

 Avviso manifestazione d’interesse ai sensi dell’art. 12 della LR 34/93
 Bando per manifestazione di interesse per la sottoscrizione della convezione regolante 

i rapporti relativi alle attività, ai sensi dell’art. 12 della LR 34/93, di sterilizzazione, 
controllo e mappatura delle colonie feline da attuare sul territorio comunale da parte di 
un’Associazione del Terzo Settore nel triennio 2023-2024-2025

 Allegato 1: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
 Allegato 2: SCHEDA DEI CRITERI DI PRIORITÀ
 Allegato 3: SCHEMA DI CONVENZIONE



 Allegato 4: SCHEDA DI DETTAGLIO COLONIA FELINA
 Allegato 5: MODELLO DI RENDICONTAZIONE 
 Allegato 6: TABELLA DI RENDICONTAZIONE
 Allegato 7: FILE MODIFICABILE RENDICONTO SPESE SOSTENUTE

In merito alla seconda fase di istruttoria del bando si intendono  qui richiamate, per le 
modalità di erogazione dei contributi, le disposizioni contenute nell’art. 6 del regolamento per 
la disciplina e valorizzazione dell'associazionismo nel territorio comunale e criteri per la 
concessione di contributi sussidi ed ausili, che prevede che l’erogazione del contributo 
avvenga:
-  per il 70% ad esecutività della determinazione di impegno di spesa,
- per il 30% a manifestazione avvenuta, previa presentazione di relazione illustrativa e di 
rendiconto economico;

Dato atto che il rimborso alle associazioni convenzionate trova copertura sul capitolo di 
spesa 154453 avente ad oggetto “Colonie Feline - Contributi attività L.R. 34/93” per come di 
seguito specificato:

 Capitolo 154453 “Colonie Feline - Contributi attività L.R. 34/93” - conto finanziario 
U.1.04.04.01.001 per Euro 6.000 [Esigibilità 2023] 

 Capitolo 154453 “Colonie Feline - Contributi attività L.R. 34/93” - conto finanziario 
U.1.04.04.01.001 per Euro 6.000 [Esigibilità 2024]

 Capitolo 154453 “Colonie Feline - Contributi attività L.R. 34/93” - conto finanziario 
U.1.04.04.01.001 per Euro 6.000 [Esigibilità 2025] 

Richiamato il disposto dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1 
co. 41 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 
gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Dato atto dei compiti e funzioni del responsabile del procedimento in materia di 
anticorruzione e trasparenza;

Rilevato che al responsabile del procedimento, oltre agli obblighi di competenza, 
professionalità, integrità e pubblicità, si applicano in quanto compatibili le disposizioni del 
titolo II capo V sezione I del R.D. 12 luglio 1934, n. 1214, relative ai giudizi di conto e di 
responsabilità davanti alla Corte dei Conti e quelle di cui alla Parte III Titolo I D.Lgs. 26 
agosto 2016 n. 174;

Richiamato inoltre l'art. 1 co. 15 Legge 6 novembre 2012 n. 190, in ordine agli obblighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle 
pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione;

Tutto ciò premesso



IL DIRIGENTE

Visti:
 la disponibilità di bilancio;
 l’art. 12 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;
 l’art. 8 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 6 dello Statuto Comunale;
 gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - così come modificati ed integrati 
dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. - gli artt. 4, comma 2, e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, 
gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento Comunale di 
Contabilità Armonizzato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 
del 29/09/2017;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 24 marzo 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione esercizi 2023-2025;
 la deliberazione n. 107 del 27 marzo 2023 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2023-2025;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 42 del 30 settembre 2022 di “Conferimento di incarico di 
Dirigente del Settore Ambiente e Sostenibilità - Protezione Civile”, con il quale veniva 
affidata la dirigenza del Settore Ambiente e Sostenibilità - Protezione Civile  all’ing. Luigi 
Amendolara con decorrenza dal 01/10/2022 e fino al 30/09/2025;

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1. di approvare tutte le motivazioni della presente espresse in premessa, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli atti e i provvedimenti in essa 
richiamati;

2. di avviare una procedura comparativa (prima fase di istruttoria), ai sensi dell’art. 56 
D.Lgs n. 117/2017 per l’individuazione della scelta dell’Associazione del Terzo Settore 
per la protezione degli animali, operante nell’ambito della sterilizzazione, controllo e 
mappatura delle colonie feline presenti nel territorio comunale per il triennio 2023-2024-
2025;

3. di dare atto che ai fini dell’attuazione delle attività di sterilizzazione, controllo e 
mappatura delle colonie feline presenti nel territorio comunale il Comune di Moncalieri, 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 11/05/2023 ha approvato le linee di 
indirizzo finalizzate all’individuazione dell’Associazione del Terzo Settore per la 
protezione degli animali, con la quale stipulare apposita convenzione, prevedendo un 



contributo di rimborso complessivo di € 6.000,00 per l’esercizio anno 2023, altrettanti € 
6.000,00 per l’esercizio anno 2024 e altrettanti € 6.000,00 per l’esercizio anno 2025;

4. di dare atto che il contributo (seconda fase di istruttoria), una volta individuata 
l’Associazione con con la quale stipulare apposita convenzione, verrà erogato (ai sensi 
dell’art. 6 del regolamento per la disciplina e valorizzazione dell'associazionismo nel 
territorio comunale e criteri,  la concessione di contributi sussidi ed ausili):
 per il 70% ad esecutività della determinazione di impegno di spesa,
 per il 30% a manifestazione avvenuta, previa presentazione di relazione illustrativa 

e di rendiconto economico;

5. di stabilire che l’individuazione dell’Associazione del Terzo Settore per la protezione 
degli animali, operante nell’ambito della sterilizzazione, controllo e mappatura delle 
colonie feline presenti nel territorio comunale con la quale stipulare apposita convenzione 
per il triennio 2023-2024-2025 avvenga tramite procedura comparativa, secondo i criteri e 
le disposizioni previste nell’Avviso pubblico allegato alla presente determinazione;

6. di approvare l’Avviso pubblico allegato alla presente determinazione a farne parte 
integrante e sostanziale;

7. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti 
documenti predisposti dal Responsabile del Procedimento Dr. Enrico Martorano per 
quanto di competenza:
 Avviso manifestazione d’interesse 
 Bando per manifestazione di interesse per la sottoscrizione della convezione regolante 

i rapporti, ai sensi dell’art. 12 della LR 34/93, relativi alle attività di sterilizzazione, 
controllo e mappatura delle colonie feline da attuare sul territorio comunale da parte di 
un’Associazione del Terzo Settore nel triennio 2023-2024-2025

 Allegato 1: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
 Allegato 2: SCHEDA DEI CRITERI DI PRIORITÀ
 Allegato 3: SCHEMA DI CONVENZIONE
 Allegato 4: SCHEDA DI DETTAGLIO COLONIA FELINA
 Allegato 5: MODELLO DI RENDICONTAZIONE 
 Allegato 6: TABELLA DI RENDICONTAZIONE
 Allegato 7: FILE MODIFICABILE RENDICONTO SPESE SOSTENUTE

8. di stabilire altresì:
 Finalità della Convenzione: garantire le attività di sterilizzazione, controllo e 

mappatura delle colonie feline presenti nel territorio comunale;
 Oggetto della convenzione: affidamento, ai sensi dell’art. 12 della LR 34/93, delle 

colonie feline presenti nel territorio comunale all’associazione di volontariato 
individuata al seguito dell’espletamento della procedura selettiva;

 Forma della Convenzione: scrittura privata sottoscritta tra le parti;



 Modalità di scelta del contraente: procedura comparativa ex art. 56 co. 3 del D.Lgs 
n. 117/2017, riservata alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di 
promozioni sociale in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso pubblico;

 Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Martorano, funzionario tecnico 
dipendente a tempo indeterminato del Settore Ambiente e Sostenibilità - Protezione 
Civile;

9. di dare atto che per la copertura delle spese di che trattasi è stata attivata la prenotazione n. 
1455/2023, n. 167/2024, n. 23/2025  relativa gli importi come di seguito specificato per i 
quali sarà assunto specifico impegno di spesa a selezione comparativa avvenuta:
 Capitolo 154453 “Colonie Feline - Contributi attività L.R. 34/93” - conto finanziario 

U.1.04.04.01.001 per Euro 6.000 [Esigibilità 2023] prenotazione  n. 1455/2023
 Capitolo 154453 “Colonie Feline - Contributi attività L.R. 34/93” - conto finanziario 

U.1.04.04.01.001 per Euro 6.000 [Esigibilità 2024]  prenotazione  n. 167/2024
 Capitolo 154453 “Colonie Feline - Contributi attività L.R. 34/93” - conto finanziario 

U.1.04.04.01.001 per Euro 6.000 [Esigibilità 2025]  prenotazione  n. 23/2025 

10. di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

 
11. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. L.gs 
18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

12. di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto 
D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 ”Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune di 
Moncalieri - sezione Amministrazione trasparente;

13. di dare atto che la spesa di cui al presente atto non costituisce sponsorizzazione e risulta 
non rientrare tra le forme di contribuzione vietate dall'art 6 c. 9 del Decreto Legge 
78/2010, convertito con Legge 30 luglio 2010, n. 122, in quanto trattasi di contribuzione 
volta a sostenere un’iniziativa che rientra nei compiti del Comune ed è svolta 
nell’interesse della collettività;

14. di dare atto che l’erogazione dei contributi avrà luogo secondo i criteri stabiliti dal 
“Regolamento per la disciplina e valorizzazione dell'associazionismo nel territorio 
comunale e criteri per la concessione di contributi sussidi ed ausili” (D.C.C. n. 47 del 
18.03.1994);

15. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:



 giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della Legge 
n.1034/1971 e s.m.i. entro il termine di sessanta giorni dalla data di esecutività del 
presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24/01/1971, n. 1199.

Il Dirigente del Settore Ambiente e 
sostenibilità Protezione Civile

AMENDOLARA LUIGI / InfoCamere 
S.C.p.A.

          (firmato digitalmente)


